Baxter a créé un instrument de travail, qui n'est pas parfait, mais qui est très bon. Appliquons-le.

1. gén. ou adj. + verbe + *et* + verbe synonyme + subst.
hodiernae lectionis pandit et reuelat auctoritas, 8, 1.
totis currebat et serpebat in membris 8, 1.
2. adj. + verbe + prép. + subst.
caelestem mutatur in panem quem uescendo aeternam peruen-
mus ad uitam (sic cum Vatican.) 3, 3.
3. subst. + verbe + *et* (ou *nec*) + subst.
nec uomere fuerat sauciata nec imbre 1, 3.
sudorem attulit et laborem 1, 4.
deo tantum uacaret et sibi 8, 2.
terris miscetur et carni 14, 3.
mortem pelleret et foetorem 14, 3.
4. hinc est quod 8, 2 ; 14, 3.
5. citation + hoc est dicere, 13, 2.
6. id est 16, 1 (2 ex.).
7. apostrophe fréquente ; les plus remarquables sont celles qui
s'adressent à des absents : popule iudaeae 12, 1, multitudo
uesana 12, 1, iudaei, 16, 2 ; plus remarquable encore l'apo-
strophe homo 3, 3 ; 11, 2.
8. quid plura fratres 8, 2.
9. cit. + quare + cit. répétée.
hydropticus ante illum. Quare *ante illum* 8, 1.
10. sed dicit aliquis 13, 3.
11. particule interrogative rejetée à la fin.
Respondit cui? 8, 2.
12. *est* avec génitif = c'est le propre de.
humani iudicii est tractare 13, 1.
non sit humani operis, muneris sit diuini 16, 1.
quod erat non iudicii, sed furoris 16, 2.
esse maioris (sic legendum) gloriae ignoscere quam punire 16, 3.
13. répétition au commencement d'une phrase.
Tulit, plane tulit 13, 1 (je déplace la ponctuation).
Tanta, fratres, tanta 13, 3.
14. composés avec *per*.
peruigil 6, 5 ; perinanis 8 1 ; perdoceret 14, 3.
La finale publiée ci-dessus a aussi le style du Chrysologue, il
suffit de comparer.

Sermon III
uirginitas concipit, integritas
parit, dei est virtus consciá, non
uoluptas.

finale
spiritus generat, fides concipit,
uirginitas parit, integritas perseue-
rat . . . ubi uirtus est consciá, non
uoluptas.

L'application des critères de Baxter donne les résultats suivants : dans le sermon 8 les particularités du Chrysologue se retrouvent abondamment ; dans sept autres sermons elles se retrouvent suffisamment pour fonder un jugement favorable ; dans le sermon 6 elles apparaissent fort peu, mais celui-là doit bénéficier de la présomption créée par le contexte : puisque sur 18 sermons 17 sont du Chrysologue, le sermon 6 doit lui être attribué, si on ne trouve rien qui s'oppose à l'authenticité.

Ajoutons quelques remarques, moins pour confirmer l'authenticité de nos sermons que pour relever quelques particularités remarquables.

Les Mauristes notent dans le sermon 135 de l'*Appendix* une expression théologiquement incorrecte : *Vix natus est hominibus et iam renascitur sacramentis*. Augustin a écrit fort justement : *ille singulariter natus est, cui renasci non opus fuit* (ep. 187, 31). La même incorrection se retrouve ailleurs dans le Chrysologue. Au début de ce même sermon 135 il faut lire avec le Vaticanus : *et iam nunc cum laetamur esse renatum*, où les manuscrits des Bénédictins ont corrigé (sans doute par scrupule d'orthodoxie) *et iam eum laetamur pro salute humani generis baptizatum*. Dans le sermon 157 du recueil Félicien nous lisons *ut quos nascendo in terra susceperat, hos renascendo leuaret in caelum* (M. 616 B).¹